aristoteles de hac opione cōsideraret. eas ei opiones hic pertratadas eē dixerat q̄ aliq̄ saltē apparētē rōnem haberēt. Elegātes autē. hec ē tertia pars huius capli in q̄ inquit de opione ponēte felicitatē in honore. & primo ipam ponit dicēs elegātes autē uiri. i. ingenui ac nobiles ex rebus agēdis apti. i. ad res agēdas apti honore. intellige eē credūt felicitatē. cuius rōnem subiūgit dicēs hic ei. s. honor ciuilis uite hoc est eorū qui ciuilr̄ uiuūt est fere finis. intelligēda sūt hic duo. primo q̄ per utros elegātes aristoteles intelligit ciues ac ciuitatū gubernatores nō lucro sed honori studētes ingenuos ac nobiles qui natura & opere a uulgo lōge differūt. hi quidē ciues uulgares autē nō ciues sed ciuilū instrumēta ab aristotele in politica dicūtur. secūdo notandū q̄ ciues ac ciuitatū gubernatores natura ingenui ac elegātes plurimū intēdūt honorē tāquā finē ultimū: alii tamen sūt qui nō honorē: sed uirtutē aut eius operationē intēdūt tāquā bonū ultimū. & ppter hoc plūs dixit fere. quasi diceret plurimū sic est: in aliquibus tamen defect. illi uero ciues aut eorū gubernatores qui uoluptati aut lucro magis quā honori aut uirtuti studēt: nec elegātes neq̄ natura ingenui dicēdi sunt: sed omnino uiles ac ex natura seruales. Sed uidetur. in qua bifariam improbat hanc opionē. primo sic sed honor uidetur leuior. i. exterior ac magis facile auferibilis qm̄ sit is idest ille finis quē hic querimus. s. felicitatem uidetur etiā honor magis consistere in honorātibus qm̄ in eo qui honoratur. & hec est argumētationis prima propositio. cui alterā subiungit dicēs nos autē uaticinamur. i. uaticinādo dicimus sūmum bonū esse quidā propriū & tale qd̄ nequeat auferri leuiter. intelligendū q̄ illa propositio honor est in honorāte intelligit in actu ac potestate honorantis. consistit enim honor in quibusdam signis exterioribus cuiusmodi sūt capitis inclinatio genuaflectere & huiusmodi que omnia consistunt in actu & potestate honorantis: non autem eius qui honoratur. item aduertendum q̄ illa coniunctio enclitica. que. nō tenetur hic copulatiue sed expositiue. idem enim per illas duas propositiones significatur. secunda tamē primā exponit. eodemq̄ modo intelligēdum est de illa coniunctione. et. secunda enim primā declarat. quia quod propriū est nequit leuiter auferri. quod uero plūs dixit uaticinamur: hac de causa dixerat quia nōdum quid felicitas sit demonstrauerat. uel dic q̄ loquitur ibi in persona oīum de felicitate considerantium qui licet in aliis aberrēt: in hoc tamē quasi natura ducti recte uaticinātur

Insuper honorem. in qua ponit rationē secundā dicens insuper. i. item uidetur homines aliqui honorem sequi. i. honorari uel ut se bonos. i. uirtuosos esse confirmēt: intellige apud se & etiā apud alios. itaq̄ a sapientibus & apud illos. i. ab illis q̄ eos cognoscunt querunt. i. uolunt aut desiderant laudari maxime. patet igitur quantum ad hos attinet uirtutem esse potiorē. i. meliorem intellige quam honorem. id enim melius est propter quod aliud queritur. ex quo subauditur honorem non esse felicitatem. felicitas enim bonum esse debet quod propter se & non propter aliud queratur.

Atq̄ eam. hec est quarta pars huius capituli in qua inquit de opinione ponēte felicitatem in uirtute. & primo opinionem ipam ponit dicens atq̄ eam scilicet uirtutē fortasse quispiam putabit ciuilis uite esse finem magis. subaudi quam honorem. sed philosophus hanc opinionem bifariam reprobatur. primo sic sed uidet hec scilicet uirtus imperfectior itelligit quam felicitas. nam uirtus uidetur recipere idest pati & hominem habentem uirtutem dormire. & etiā nō operari in uita. subaudi felicitas autē

Elegātes autē uiri & rebus agēdis apti honore. Hic enī fere ciuilis uite finis est. Sed uidetur leuior q̄ is quē querimus finē magisq̄ in honorātibus q̄ in eo qui honoratur consistere. Nos autē propriū. quoddā & quod leuiter auferri nequeat sūmum bonū uaticinamur. Insuper honore sequi uidetur ut se honos eē confirmēt. itaq̄ a sapientibus querūt & apud illos maxime qui eos cognoscūt & uirtutis causa laudari. Patet igitur quantum ad hos attinet uirtutem esse potiorē. Atq̄ eam fortasse quispiam ciuilis uite finem magis putabit. Sed uidetur & hec imperfectior. nam & dormire uirtutem habentem & nō operari in uita recipere

hec nō patitur. igitur uirtus nō erit felicitas. intelligendum est hic q̄ homo cum dormit non habet optimum statum. eoq̄ meliorem habere possit. scilicet cum uigilat. felicitas autem est optimus status ultra quem melior esse non poterit. Item aduertendū est etiam esse possibile hominem uirtutem habere perfectam: nihil tamen operari secundum eam. ut si quis habita in eo liberalitate & magnificentia depauperetur & sic per totam uitam uixerit. habebit itaq̄ has uirtutes: nihilq̄ secundum eas operans in uita. felicitas autem cum sit idem quod bene uiuere & bene agere esse non poterit sine operatione. Sequitur illa pars. Et insuper maxima. in qua secundam ponit rationem dicens & insuper idest item uidetur uirtus pati hominem uirtuosum subire maxima mala & aduersitates. eum uero qui uiuat ita scilicet misere & infortunate: ne-

uidetur. Et insuper maxima mala aduersitatesq̄ subire. Eum uero qui ita uiuat nemo beatum dicet nisi positionē custodiens. Et de his quidem satis: nam & in coronis de his abunde dictum est. Tertia est contemplatiua uita de qua in sequentibus considerationem faciemus. Pecuniis uero intendens uiolentus quidem est. Ipse quoq̄ diuicie nequaq̄ sunt id quod querimus bonum. Vtiles enim sunt & alterius gratia. Itaq̄ magis illa que supradiximus fines quis existimet quoniam propter se expetuntur: sed apparet nec illa esse quibus multa uerba in his consumpta sunt.

libro demonstrabit. posset exponi in coronis hoc est in circulis quos philosophi disputantes tenebant. & hoc est uerisimile aristotelem intellexisse cum dixit de his abunde in coronis. Tertia est contemplatiua. hec est quinta pars in qua philosophus mentionem facit de uita contemplatiua dicens tertia uita est contemplatiua. de qua hic tractare non intendimus sed in sequentibus scilicet libro decimo faciemus de ea uita considerationem. intelligendum est hic q̄ postq̄ philosophus determinauerit de rebus necessariis ad bonum ciuile: loco ultimo determinat de uita contemplatiua in qua (ut libro septimo politiorum demonstratur) consistit humana felicitas siue ciuile bonū supremum. Pecuniis uero. hec est ultima pars huius capituli in qua bifariam reprobatur opinionem ponentem felicitatem in pecuniis. dicit ergo primo pecuniis uero intendens idest studens est idest esse poterit uiolentus quidam: hoc est malus peruersus ac uiolentias faciens. talis igitur non erit felix. cum felicitas (ut fere omnes consentiunt) sit bene uiuere ac bene agere. ibi. Ipseq̄ profecto. ponit secundam rationem dicens & ipse profecto diuicie nequaq̄ sunt bonum quod querimus. scilicet summū. utiles enim sunt & pro idest alterius gratia. quod enim utile est hac ratione utile dicitur quod gratia alterius sit. illa itaq̄ coniunctio. et. non copulatiue sed expositiue hic tenetur. aduertendum q̄ utile bifariam sumitur. uno modo pro omni bono honesto utili aut delectabili. & hoc modo improprie dicitur. alio modo proprio sumitur pro illo scilicet quod non sit: sed alterius gratia est. & hoc modo hic a philosopho sumitur. & per pecunias intelligit non solum numismata: sed etiam omnia que numismate possunt apreciari. itaq̄ uniuerse possessiones hic sub pecuniis comprehenduntur. ibi cum dicit. Itaq̄ magis. comparat pecunias ad bona prefata dicens itaq̄ magis idest melius aut saltem minus male quis existimet idest existimare poterit illa que supra diximus esse fines. subaudi quam pecuniam. quoniam pecunia non expetitur propter se: illa tamen expetitur propter se. & enim si nullum aliud bonum esset: nihilominus essent expetibilia propter se. sed apparet nec illa bona esse felicitatem: quibus

multa uerba sint composita in his idest super his rebus. ab stoicis scilicet qui uirtutē solam ad beate uiuendum sufficere demonstrare cognātur. idem etiam epicuri faciūt de uoluptate. intelligendum est hic pro intellectu illius quoniam propter se expetuntur: q̄ bona ut infra dicitur trifariam diuiduntur. sunt enim quedam propter aliud semper & nunq̄ propter se expetibilia: cuiusmodi sunt pecunie & uniuersē possessiones: aliquod uero est bonum quod semper propter se & nunq̄ propter aliud est expetibile: tale est sola felicitas: alia uero sunt que & propter se & propter aliud sunt expetibilia: tales quidem sunt honor. & uirtus. & de his hic philosophus loquebatur cum dixit quoniam propter se expetuntur. & ex his patet illos magis errare qui felicitatē ponunt in pecunia: quam eos qui in aliis rebus felicitatem constituere. nullum est ei bonum quod minus sit propter se expetibile quam pecunia.

Is igitur omissis. hoc est tertium capitulum in quo ponitur & improbat opinio sapientum platoniorum. & diuiditur in quinque partes. primo premitit huius inquisitionis necessitatem. secundo probat q̄ nō sit una cōmunis idea oīum bonorum. tertio inquirīt de modo loquendi platonis. quarto inquirīt modum quo nomē boni de uniuersis bonis dicitur. quinto ostendit q̄ etiam si esset idea talis: nō pertinet ad propositum ut scilicet secūdu eam esset querenda felicitas. secunda ibi huius opinionis latores. tertia ibi ambigat uero quispiam. quarta ibi ex illis. quinta ibi sed hec fortasse nunc relinquenda sunt. in prima parte tria premitit. primo utilitatem huius inquisitionis. secundo difficultatem. ibi q̄m̄m̄ hec. tertio ostendit hanc difficultatem huius inquisitioni nō debere impedire. ibi sed pro defensione. pro intellectu primi sunt hic duo intelligenda. primum est q̄ illud in quo platonici ponebāt hominis felicitatem dicebāt esse uniuersale bonum: per cuius participationem cetera alia bona dicerentur. itaq̄ illud bonum uniuersale dicebant nō per predicationem: scilicet sic q̄ de aliis bonis p̄dicaretur: sed potius illud uniuersale dicebant per causationem: sic q̄ eēt ceteris causa cur bona existerent. & hoc modo erant bona per participationem idest per bonitatis partem eis dactam uel cōmunicatam ab ipso toto bono. secundo notādum q̄ de opinionibus erroneis quanto aliqua opinio fuerit magis erronea: tanto eius improbatio erit utilior. aristoteles quidem credidit q̄ maior esset error ponere felicitatem in bono ac homine separato q̄m̄ in alio bono ad uitam humanā pertinente qualescūq̄ illud bonum esset. cuius causa ut inquit est quia felicitas esse debet hominis proprium: ac tale bonum quod ab homine agi & possideri queat. dicit ergo primo igitur omissis his scilicet prefactis opinionibus. uidere hoc est cōsiderare de uniuersali intellige bono a platoniciis posito & pro idest inquirere quēadmodum idest per quem modum dicitur scilicet a platone. uel dic quēadmodū dicitur. i. quēadmodū dici possit: forsā p̄stabit. i. erit utilius itellige q̄ prefactas opiones cōsiderasse atq̄ improbasse. cuius causa ut dixerā est q̄ quanto opinio magis a ueritate deuiat: tātō eius cōsideratio atq̄ improbatio erit utilior. deuiat quidē nimis a ueritate bonū humanū extra hominem ponere. & illud quidē aduerbiū dubitādi forsā nō uidetur quicūq̄ opari preter hoc q̄ ē tēperamentū locutiois. ut ei nup dicebamus & est aristotelis preceptio i secūdo sue rhetorice cōsueuerāt sapiētes i rebus etiā certis dubitatiue dicere. q̄d. ego credo sic facere ut oēm a se procul repellāt arrogantiā. illa etiā cōiunctio. et. potius hic uidetur poni expositiue q̄m̄ copulatiue. Quāquā hec questio. ubi p̄s t̄git difficultatē q̄ occurrit i hac cōsideratiōe. circa q̄d aduertēdū est difficultatē rei cuiuspiā bifariam nasci: aut ex re ipsa q̄ in se difficilis ē aut ex rei circūstātiis. aristoteles quidē improbare opionē platonis non putat eē difficile nec arduū quātū est ex parte rei: hoc t̄n̄ putat esse p̄ arduū ac difficile i quātū in hac materia ē necessariū aut dicere falsū q̄d nullo modo cōuenit aut aliter q̄m̄ plato q̄d nimis uidet durū p̄pter id q̄ plato fuerit uir famosissimus atq̄ eius preceptor & amicus. aduertēdū etiā q̄ hec excusatio potius hic a pho q̄m̄ alibi ponit p̄pterea q̄ aduersū amicū dicere: aliquibus uidere ē esse cōtra bonos mores de quibus hic cōsiderat. dicit ergo uidere & cōsiderare de bono uniuersali platonico & inquirere

Is igitur omissis de uniuersali forsam prestabit & quēadmodum dicitur inquirere. Quamquam hec questio perardua sit ob amicos qui ydeas introduxerūt. Sed

quēadmodum dicitur prestabit: q̄m̄m̄ hec questio sit perardua idest difficilis ob amicos scilicet platonicos: qui ideas idest formas rerū introduxerunt. itaq̄ difficultas ista nō ex re ipsa: sed ex homine originem habet. est quippe nimis durum aduersus amicos dicere. & est aduertendum q̄ illud nomē idea grecum in nostram declinationem traductum idem significat quod forma. & proprie ut dicunt significat nō formam materie inherentem: sed potius exemplar ad cuius similitudinem alia producitur. & hoc cōueniebat ideis platonis. ad earum enim similitudinem inquit uniuersa sensibilia produci. Sed pro defensione. in qua ostendit nō esse cessandū ab hac inquisitione p̄pter talem difficultatem. sed non obstante prefacta difficultate: existimādum est uniuersos homines & prefertim philosophos idest potissime sapientes ueritatis professores

pro defensione ueritatis etiam propria impugmare oportere presertim philosophos magis forsā extimādū est Nam cum ambo sint amicis proprium est ueritatem in honore preferre. Huius opinionis latores nō ponebant ydeas i quibus prius & posterius dicebatur Itaq̄ nec numerorum ydeam constituebant Bonum autē dicitur & in eo quod quid est & in eo q̄d quale & in eo quod ad aliquid. quod uero per se atq̄ substantia est prius natura q̄ id quod ad aliquid est. Nam id tanq̄ adiacens quidam & accidens substantie uidetur esse. Quare in his q̄

humanis. preferenda erat igitur ueritas platonis & cuiusq̄ homini. imo & sibi ipsi p̄ ut aristoteles in littera significare uidetur per hoc q̄ dixit etiam propria. ex hoc colligitur ad uirtuosum hominem pertinere sua dicta uel scripta retractare: cum ea senserit esse dicta uel scripta minus bene. si enim dicta sua non bene dicta uel sustinere manifeste faceret contra uirtutem ueritatis. & est aduertendum q̄ philosophus proprie dixit prius. est enim pietas cum honor debitus maioribus exhibetur. ut pote patrie aut parentibus. cum itaq̄ uirtus sit maior amicus quam homo: si uirtus in honore homini preferatur: erit profecto pietas. & si e contra fiat: non parua quippe erit impietas. Huius opinionis latores. hec est secunda pars principalis huius capituli in qua philosophus quadrifariam ostendit non esse unam ideam cōmunem omnibus bonis. secunda ibi preterea cum bonum. tertia ibi preterea cum eorum. quarta ibi ex illis uero. pro intellectu primi intelligendum est q̄ aristoteles hic procedit contra platonem ex his que ab eo concedebantur. ponebat enim plato unam cōmunem ideam rebus eiusdem speciei. rebus uero se habentibus secundum prius & posterius prout aristoteles refert: non ponebat ideam communem. dicit ergo huius opinionis latores non ponebant ideas in quibus dicebatur idest inueniebatur prius & posterius. itaq̄ nec numerorum ideam constituebant. intellige de numeris diuersarum specierum. ut sunt binarius & ternarius numerus. numeris tamen eiusdem speciei plato ponebat ideam. quam ut patet ex septimo methaphisice in binario dualitatem: in ternario trinitatem appellabat. & sic de aliis. ex hoc itaq̄ a platone concessio: aristoteles sic aduersus eum procedit bonum autem dicitur idest inuenitur in eo q̄d quale hoc est in qualitatis genere. & in eo quod ad aliquid. idest in genere ad aliquid. quod uero per se dicitur atq̄ substantia prius est natura quam id quod est ad aliquid. quod sic probat nam id scilicet ad aliquid uidetur esse tanquam adiacens quidam & accidens. & hec duo scilicet adiacens & accidens idem dicunt. sicut etiam illa duo per se & substantia. ex his concludit intentum dicens quare pro igitur in his quidem scilicet in qualitate & in ad aliquid & substantia: nequaquam idea quedam idest una foret idest esse possit

b iiii

cōmunis. & intellige si non in his. nec etiam in bonis erit una cōmunis idea. cum bona in his predicamentis reponantur. stat itaq; ratio in hoc in rebus dictis secundum prius & posterius non est cōmunis idea: ut ipse idem plato concedebat. sed bona habent se secundum prius & posterius. quod patet per hoc q; sunt in predicamentis diuersis que dicuntur secundum prius & posterius. igitur bonorum non erit una cōmunis idea alioqui rebus dictis secundum prius & posterius esset una cōmunis idea. quod est contra platonem. Preterea cum bonum. in qua ponitur ratio secunda. & dicitur preterea cum bonum tot modis dicatur quot modis dicitur ens (nam bonum dicitur & in eo quod quid idest in genere substantie. ut deus & mens. & in quali idest q; litatis genere sunt uirtutes. & in q̄nto idest quantitatis genere est mensuratum quod

etiam est bonum: per hoc q; mē ture subicitur. & in ad aliquid est utile quod i finem refertur: & in tempore hoc est in genere quando est occasio idest oportunitas temporis. & i loco hoc est in genere ubi: est dicta que dicitur iter aut uia unius diei. hic tamē a philosopho uidetur poni pro loco oportuno. & alia huiusmodi idest & alia sunt bona huiusmodi hoc est per hunc modum in ceteris generibus se habentia) cum inquā ita est: manifestum est nō esse bonum cōmune uniuersale & unum q; uero seq̄tur probat philosophus dicens nō enim in omnibus sed in uno dūtaxat predicamēto dicerentur hoc est reponerentur uniuersa bona: hoc autem sequi uidetur ex fundamento platonis

qui omnia quorum est una idea dicebat esse unius ac eiusdem generis. aduertendū q; hec due rationes solum uidentur differre per hoc q; platonem ad diuersa deducunt i cōuenientia. uel dic q; hec secunda nō est ratio a prima distincta sed eius quod i ratione prima sūperat confirmatio. dixerat enim ibi bona dici in predicamentis diuersis: quod hic probare uidetur inferēdo id quod prius inferebat. cum autem philosophus in genere substantie dixit esse deum: substantiam sumebat non pro aliquo genere limitato: sed pro omni quod distinguitur contra accidens ut sit substantia omne quod non est accidens. mens uero ibi sumitur pro anime parte intellectiua pro ea scilicet q; distinguitur contra sensituiam. uel dic q; mentem appellat partem anime rationalem quam in fine primi libri distinguit ab irrationali parte. ille enim animi partes (licet aliqui contrarium teneant) mihi tamen uidetur aristotelem uoluisse fore substantia. & dicit preterea cum eorum que secundum unam sunt ideam: una sit scientia quod etiam a platone conceditur: certe & bonorum omnium una scientia foret. nunc autē sunt plures: non solum bonorum diuersorum generum: sed etiam eorum bonorum que sub uno sunt predicamento: ceu temporis in bello: res militaris. in morbo: medicina. in laboribus hoc est exercitiis: ginnastica idest exercitativa. itaq; ex positione platonis sequitur unam esse scientiam omnium bonorum quod probatum est eē falsum. erit igitur positio platonica falsa cum ex ea falsum sequatur. est autem hic aduertendum q; aliqui fauentes platoni dicunt q; aristoteles per has rationes & sequentia non obicit contra platonem sed contra eos qui platonis dicta non bene capiunt. ego uero istos non intelligo. nec per edem apolinis ambigo aristotelem hic platonem impug-nare: cum ipse idem in principio huius capituli hoc protestatus fuerit. fateor tamen

dem nequaquā cōmunis foret ydea. Preterea cum bonum tot modis dicatur quot modis dicitur ens. Nam & in eo quod quid ut deus & mens & in quali uirtutes & in quanto mensuratum & ad aliquid utile & i tempore occasio & in loco dicta & alia huiusmodi manifestum est nō esse cōmune uniuersale & unum. Nō eī in omnibus sed in uno dumtaxat predicamento diceretur. Preterea cum eorum que secundum unam sunt ydeam una sit scientia certe & bonorum omnium una scientia foret. Nūc autem sunt plures etiam eorum que sub uno predicamento sunt. Ceu temporis quidem in bello res militaris: in morbo medicina in labori-

a nemine de nostris satis fuisse scitum quid plato intellexerit. nec ego de meīso hoc dicere uereor: cum ipse idem aristoteles in primo methaphisice aperte dicat se non intelligere quid pithagorici per imitationem aut platonici per participationem dicere uelint. si igitur aristoteles platonis discipulus scripta platonis non satis intelligebat: quibus commentariis platonis fidem dabimus! & adde q; ille liber qui timeus dicitur ubi de hac materia plato tractauerat ad latinos non peruenerit integre. quid qd igitur fuerit de intentione platonis: aristoteles platonis uerba tanquam falsa improbat. aduertendum tamen q; aristoteles non intendit negare esse unum summum bonum totius uniuersi a rebus sensibilibus separatam in quod bonum sicut ipse demonstrat in duodecimo methaphisice cuncta entia ordinantur ut pote in ducem exercitus.

bus ginnastica. Ambigat uero quispiam quid dicere uelit ipsum quodq; si quidem in ipso homine & in homine una atq; eadem ratio hominis est. Qua enim homo nihil differret quod si ita: neq; qua bona. Si quidē nec magis albū id quod diuturnū q̄ id qd unius diei

q; uero intendit impugnare est q; bonorum sit una idea tanq̄m una communis ratio. & hoc optime conuenit cum nostra theologia que rerum specie differentium ponit in deo ideas secundum rationem differentes. itaq; res est una rationes autem sunt diuerse. est itaq; error non paruus dicere q; sit idea cōmunis una secundum rationem rebus

genere aut specie differentium. cum igitur bona genere aut specie differant: nulla erit omnium bonorum uua communis idea. quod aristoteles hic contra platonem probare intendit. Ambigat uero. hec est tertia pars principalis huius capituli in qua inquit de modo loquendi platonis. & primo ostendit q; illud bonum non conuenienter nominetur a platone. secundo ibi probabilius comparat hanc opinionem opinionem pithagore. pro intellectu primi intelligendum est q; plato illud bonum separatim appellabat ipsum quodq; nominabat enim illud bonum quodq; quasi illud esset omne bonum. appellabat quoq; illud bonum ipsum quasi per se & non per aliud esset uel ipsum & non aliud esset. itaq; illud pronomen ipsum teneretur ibi discretiue. ut illud sit bonum: alia uero non sint bona: sed bona per participationem: tanquam si dixeris illud solum est bonum absolute: alia uero non absolute: sed cum additamento. scilicet per participationem. hanc autem diuersitatem nominandi bona aristoteles hic improbat dicens ambigat uero quispiam quasi dicat aliquis ambigerere poterit quid idest cur platonici uelint dicere idest nominare bonum illum separatim quodque ipsum aut ipsum quodq; quasi dicat nullam rationabilem causam assignare poterunt. procedit enim hic philosophus interrogando. q; autem illa diuersitas nominum irrationabiliter assignetur probat dicens si quidem idest quia certe in homine scilicet sensibili & in homine ipso supple intelligibili qui a platone nominatur homo ipse: eadem atq; una est hominis ratio. q; autem sit una atq; eadem ratio probat dicens nihil enim different qua homo idest in quantum homo. quod si ita: intellige se habet in homine: nec qua bonum idest nec bonum scilicet sensibile & bonum ipsum quod est bonum intelligibile differrent in quantum bonum. quod etiam declarat per simile dicens si quidem idest quia certe non est magis album id quod diuturnum quam id quod est unius diei. imo est possibile id album quod paruo tempore durat esse albius quam id quod longo tempore permanet. uel dic quod in hac particula si quidem magis album & cetera philosophus confutat aliquorum responsionem. posset enim aliquis dicere non esse eadem rationem hominis sensibilis & hominis intelligibilis: eo q; ille paruo tempore durat: iste uero perpetue. ad hoc philosophus respondet q; duratio diuturna aut parua non facit diuersitatem in ratione specifica. quod demonstrat per album diuturnum & id quod est unius diei. est itaq; aristotelis intentio q; cum bonum separatim & bona materialia quorum illud est idea sint unius rationis specificæ: esse debent unius atq; eiusdem nominis. occasione precedentium uideretur alicui q; philosophus sibi cōtradicat. in decimo quidē methaphisice iuxta finē libri arguendo contra platonē demonstrat hominem corruptibilem & incorruptibilem

differe non solum specie: sed etiam genere. quod probat per hoc q̄ omnia contraria que sūt unius generis sūt inuicē trāsmutabilia: corruptibile uero & icorruptibile nō sūt inuicē trāsmutabilia: erunt igitur ut inquit genere differētia. hic tamē uidet̄ dice re q̄ homo incorruptibilis a materia separatus & homo corruptibilis in materia existens sint unius atq̄ eiusdē rōnis specificē. erit igitur in meta. redargutionis. cum hic cōcedat: quod ibi negauerit. ad hoc dicitur q̄ p̄ his hic procedit ex concessis a platone ex quibus aduersus platonē infert cōuenientia nō pauca. uolebat enim plato q̄ homo a materia separatus & homo in materia existēs essēt unius atq̄ eiusdē speciei. hoc ē q̄ p̄ his teprobat in methaphica hic uero ex hoc a platone concessio ip̄m redarguit ob id q̄ aliter separata & aliter materialia noiauerit. si quidē homo imaterialis & homo in materia existens sint unius speciei quod plato cōcedebat: necessario erūt unius rōnis

specificē. at per hoc unius atq̄ eiusdē nominis specifici quod aristoteles hic aduersus platonem inferebat. Probabilis autem. in qua platonis & pithagore opinionēs inuicem comparat. & dicit pithagorici autem qui in ordine bonorum unum reponunt uidentur dicere probabilis idest uerissimilius intellige quā platonici ponentes unum cōmune omnibus bonis quos pithagoricos sp̄s ip̄s ne pos platonis filiusq̄ sue lororis sequi uidet̄. itaq̄ maluit sequi extraneū pitagoram: q̄m auunculum suum platonē. & hoc est

signū q̄ pitagore opinio erat probabilior q̄m platonis positio. uerum de his dicitur alio loco scilicet in methaphica. pro intellectu horum considerandum est q̄ plato eisdem esse dicebat bonum & unum. at per hoc bonum separatum esse dicebat unum cōmune omnibus bonis. pitagoras uero duos ordines rerum ponebat. quorum primum dicebat esse bonorum alia malorum. in ordine quidem bonorum (ut aristoteles refert in primo & undecimo methaphice) collocabat finitum impar unum destrū masculinum quiescens rectum lux bonum quadratum. in ordine uero malorum dicebat esse istorum opposita. scilicet infinitum par plurale finitum femininum motus curuum tenebra malum altera parte longius. patet igitur ex his quod philosophus dicebat esse probabilis unum inter bona connumerari ut pitagoras dicebat: quam esse cōcipalis huius capituli. in qua inquit qualiter bona dicantur aut qualiter nomen boni de uniuersis bonis dicatur. unde aduertendum q̄ nō parua est dubitatio de bonis an scilicet dicantur uniuoce aut equiuoce aut potius analogice. hanc igitur questionem philosophus hic determinans: ostendit primo q̄ non dicantur secundum modū platonicum. secundo ueritatem questionis determinat ibi Quēadmodum ergo. in prima parte tria facit. primo questionem premitit atq̄ questionis occasionem. secundo ibi Et que nos. ostendit uniuersa bona non eodem modo uel non secundum eādem rationem dici. tertio ibi que ergo ostendit q̄ nec etiam bona propter se secundum eādem rationem dicatur. intelligendum est hic q̄ hec tria scilicet aliqua dici uniuoce a ut secundum rationem uel ideam unicam idem significant iuxta platoniam doctrinam. itaq̄ uno posito: alia ponuntur. & uno destructo: alia destruantur. dicit ergo primo ex his uero que supradiximus dubitatio quedam sub apparet hoc est modo aliquo apparet. occasio uero huius dubitationis est quoniam sermo habebatur hoc est fiebat de bono uniuerso. i. oī. itaq̄ cū de bonis oībus hic sermo factus sit: occurrit dubitatio q̄r bona dicantur aut q̄r idē idē est q̄r uōmē boni de cūctis bonis dicat̄. Et q̄ nos ostendit q̄ nō dicant̄ oīa mō unico. & dicit̄ & illa bona q̄ nos pp̄ seīp̄a appetimus atq̄ opta-